
 
Mgr.  MONIKA ABRTOVÁ URČITÝ ČLEN THE S MÍSTNÍMI JMÉNY VY_32_INOVACE_117 

 

  

 

      

 Základní škola Rokycany, ulice Míru 64  

      337 01  Rokycany  

Vzdělávací oblast : Jazyk a jazyková komunikace  

Vyučovací předmět: Anglický jazyk 

Ročník : 8.  

Vyučující: Mgr. Monika Abrtová  

Anotace: 

Zpracována prezentace v MS Word. Téma: „Určitý člen the s místními jmény.“  

Jazyk:  

Čeština, Angličtina 

Očekávaný výstup: 

Žák zjistí u jakých místních jmen se člen obvykle (ne)užívá. 

 

 

Únor 2012 

  

 

 

 

 

 

 



 
Mgr.  MONIKA ABRTOVÁ URČITÝ ČLEN THE S MÍSTNÍMI JMÉNY VY_32_INOVACE_117 

Člen určitý nebo nulový s místními jmény 

 s místními (zeměpisnými) názvy užíváme buď určitý člen, nebo nulový člen 

 

člen určitý (the) užíváme obvykle: 

1. u názvů moří, řek, oceánů a kanálů: the Pacific, the Atlantic Ocean, the Panama 

Canal, the English Channel,  the Mississippi, the River Elbe 

2. skupiny hor, ostrovů a pouští: the Alps, the Himalayas, the Sahara, the Great Sandy 

Desert 

3. u názvů divadel a kin: the Odeon 

4. před názvy míst, je-li jejich součástí předložka of: the Tower of London, the Bank 

of England 

člen určitý (the) neužíváme obvykle: 

1. u většiny názvů ulic, tříd, náměstí a parků: Oxford Street, Trafalgar Square 

2. u měst a obcí: New York, Sydney, Prague, Washington DC 

Státy, země 

U názvů států jsou obě možnosti použití členu, které se však řídí následujícími pravidly: 

1) Jednoslovné názvy států v jednotném čísle jsou bez členu 

2) Víceslovné názvy států či názvy států v množném čísle mají určitý člen 

Italy, France, Russia, Britain, Portugal, California - jednoslovné názvy 

ALE: the Netherlands - množné číslo 

 

the Czech Republic, the USA, the European Union, the United Kingdom - víceslovné názvy států, 

které mají v názvu obecné podstatné jméno (Republic, Union, State, Kingdom atd.) 

ALE: New Mexico, New Zealand - bez členu - nejedná se o název, který se skládá z vlastního 

jména + obecného podstatného jména 

Stejně jako u světadílů platí, že pokud zemi pojmenováváme pomocí vazby the state of ..., the 

republic of ... apod., používáme THE 

the Republic of Ireland 

 

 

Zdroje:  

Project 3, the third edition, Tom Hutchinson, Oxford University Press, 2008 

http://www.helpforenglish.cz/gramatika/podstatna-jmena/cleny/vlastni-

jmena/c2006052901-articles--place-names.html 


